[image: ]

[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI Nº 181, DE 2022
Altera a redação do artigo 1º da lei nº 9.369, de 6 de setembro de 1996, que institui o Dia do Detetive Particular.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:
Artigo 1º - O Artigo 1º da Lei nº 9.369, de 6 de setembro de 1996, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Artigo 1º - Fica instituído o Dia do Detetive Particular a ser comemorado, anualmente, no dia 11 de abril.” (NR)
Artigo 2º - Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA
No plano legislativo, a Lei Federal nº 13.432, de 11 de abril de 2017 - que regulamentou a profissão de detetive particular, criando normas a serem observadas para o seu regular exercício, limitando o alcance dessa atuação e fincando os direitos e deveres do também chamado detetive profissional - é sem sombra de dúvida a maior conquista alcançada pela categoria, o que conferiu maior segurança jurídica para a atuação do profissional detetive da iniciativa privada em todo o território nacional.
Por essa razão, atendendo demanda do CONDESP - Conselho dos Detetives Particulares do Estado de São Paulo, apresentamos o presente projeto de lei, para alteração da data do Dia do Detetive, para esse importante dia que é um marco para a Classe.
Pelo exposto, conto com o apoio dos Nobres Deputados para aprovação do projeto ora apresentado.
Sala das Sessões, em 5/4/2022.
a) Rafa Zimbaldi – CIDADANIA
image1.emf